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Введение

Актуальность темы исследования. Революция 1917 г. является одним из

ключевых и поворотных событий не только истории XX в., но и всего периода

отечественной истории, поскольку представляет многоплановое явление,

включающее в себя разные компоненты: собственно исторические, социальные,

культурные, психологические, философские, религиозные и др. Во многом по

этой причине осмысление революции представителями разных социальных слоев

и профессий началось сразу же после ее осуществления не только у нас в стране,

но и за рубежом, и не угасает до сих пор.

За последние двадцать лет в научном сообществе наблюдается повышенное

внимание к рассмотрению и изучению предреволюционной и революционной

эпохи, а также феномена русского зарубежья: проводятся научные конференции1,

издаются статьи2, выходят в свет монографии3, защищаются диссертации4. Кроме

того, в современной историографии идет процесс переосмысления кризисных

явлений прошлого, и 1917 год в целом не является исключением.

Стоит отметить, что столетие русской революции активизировало

деятельность общества в направлении приобщения широких слоев населения к

революционным событиям тех лет (публикуются исторические источники разной

видовой направленности5, создаются онлайн проекты6, читаются видеолекции7,

1 Революция 1917 года в России: новые подходы и взгляды. Сб. науч. трудов / Отв. Ред. А.Б. Николаев. Спб., 2021.
Захаров А.А. Революция 1917 г. в оценках евразийцев // Октябрьская революция и ее место в истории XX века:

труды научно-практической конференции. Томск, 2000. С. 38-43.
2 Сенявский А.С. Великая русская революция 1917 года в контексте истории XX века // Проблема отечественной

истории: Источники, историография, исследования. Сборник научных статей. Спб., 2008. С. 498-518.
3 Поткина И.В. В преддверии катастрофы. Государство и экономика России в 1914-1917 гг. Спб., 2022. Никонов

В.А. Крушение России. 1917. М., 2016; Вандалковская М.Г. Историческая мысль русской эмиграции. 20-30-е гг.

XX в. М., 2009; Базанов П.Н. Очерки истории русской эмиграции на Карельском перешейке (1917-1939 гг.). Спб.,

2015.
4 Гогохия Е.А. Русская революция 1917 года в идейно-политическом наследии евразийцев (1921-1931гг.):

дис…к.и.н. М., 1999; Дорохов В.Н. Исторические взгляды П.Н. Милюкова: дис…к.и.н. М., 2005; Якубовская Е.В.

Февральская революция 1917 года в оценке советской и русской зарубежной историографии 1920-1930-х гг.: дис…

к.и.н. М., 2011. и др.
5 1917. Гибель великой империи. Трагедия страны и народа / Авт.-сост. В. Романов. М.: Изд-во АСТ, 2017; Русские
офицеры о революции / Ред.-сост. И.А. Корешкин. М.: Абрис, 2017; Аристократия и революция / Ред.-сост. С.Н.

Абовская. М.: Абрис, 2017; Революция и Гражданская война в России. 1917-1922 гг.: фотоальбом / Сост. Гагкуев

Р.Г. М.: Достоинство, 2017; Февраль 1917 глазами очевидцев / Сост. С.В. Волкова. М.: АЙРИС-пресс, 2017.
6 http://1917.shpl.ru/ (Дата обращения 18.01.2023), https://project1917.ru/ (Дата обращения 18.01.2023) и др.

http://1917.shpl.ru/
https://project1917.ru/
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освещающие тот или иной аспект революционного процесса 1917 года). Все это

говорит о возросшем интересе общества к феномену российской революции 1917

г.

Однако любое историческое событие представляет собой уникальное и

неповторимое явление, которое невозможно изучать непосредственно в режиме

реального времени. В этой связи большую роль играет то, как авторы в своих

работах создавали образ прошлого. На формирование той или иной модели

минувших дней могут влиять разные факторы: время написания труда,

личностный склад автора, внутриполитическая ситуация в стране и т.д.,

вследствие чего образ прошлого в разные исторические эпохи приобретает

всевозможные конфигурации. Таким образом, проблемой диссертационного

исследования является опыт конструирования интеллектуальных моделей

революции 1917 г. в трудах авторов русской эмиграции межвоенного периода.

Степень научной разработки темы. Исследования по революции 1917 г.

начались уже в 20-30-х гг. прошлого столетия и продолжались на протяжении

всего периода существования Советского Союза. За это время революционный

процесс был рассмотрен авторами с разных точек зрения. С одной стороны, в

центре внимания ученых находилась деятельность партии большевиков:

исследователи раскрывали отношение социал-демократов к различным

политическим силам, показывали механизм привлечения солдатских масс на свою

сторону8. Большое значение в работах этих авторов приобрел анализ деятельности

солдатских революционных комитетов и их роли в революционных событиях.

7 Колоницкий Б.И. Революция 1917 года // https://www.youtube.com/watch?v=QLnYiTYeegs (Дата обращения

16.10.2022); Колоницкий Б.И. Образ вождя в революционных событиях 1917 года //

https://www.youtube.com/watch?v=6yxar0mWjg4 (Дата обращения 18.01.2023); Владыка Тихон (Шевкунов)

Февральская революция 1917 года «Как это было» // https://www.youtube.com/watch?v=8SrzJlhCZw4 (Дата

обращения 18.01.2023) и др.
8 Голуб П.А. Партия, армия и революция. Отвоевание партией большевиков армии на сторону революции март
1917 – февраль 1918. М.: Политиздат, 1967; Бурджалов Э.Н. Вторая русская революция: Москва. Фронт.

Периферия. М.: Наука, 1971; Миллер В.И. Солдатские комитеты русской армии в 1917 г. (возникновение и

начальный период деятельности). М.: Наука, 1974; Андреев А.М. Солдатские массы гарнизонов русской армии в

Октябрьской революции. М.: Наука, 1975 и др.

https://www.youtube.com/watch?v=QLnYiTYeegs
https://www.youtube.com/watch?v=6yxar0mWjg4
https://www.youtube.com/watch?v=8SrzJlhCZw4
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С другой стороны, революционный процесс изучался с точки зрения

кризиса «помещичьих», «буржуазных» и «мелкобуржуазных» партий в России9. В

этом случае исследователи фокусировали свое внимание на социальном и

численном составе партий, причинах падения их популярности в народной среде.

Отдельно анализировалась тактика социал-демократов по отношению к

остальным партиям.

Некоторые труды изучали революционный процесс в России с февраля по

октябрь 1917 г. через призму деятельности различных политических учреждений.

Так, В.И. Старцев10 анализировал политическую линию Временного

правительства, показывая ее несостоятельность по отношению к политике,

проводимой Советом рабочих и солдатских депутатов.

Отдельный корпус работ был посвящен непосредственно событиям Февраля

и Октября 1917 г.11 В них показывался процесс крушения старых

государственных структур, в ходе которого активную роль играл пролетариат под

руководством партии большевиков.

Большое значение для характеристики революционного процесса имели те

работы, которые исследователи предпосылки событий 1917 года в России12. В

исторических трудах демонстрировалась взаимосвязь политики царя и

недовольства масс, тяжести войны, усилившей кризис власти, и второй русской

революции. Все это свидетельствовало о закономерности наступивших в стране

событий.

9 Комин В.В. Банкротство буржуазных и мелкобуржуазных партий России в период подготовки и победы Великой

Октябрьской социалистической революции. М.: Московский рабочий, 1965; Астрахан Х.М. Большевики и их

политические противники в 1917 году: из истории политических партий в России в период между двумя

революциями. Лениздат, 1973; Спирин Л.М. Крушение помещичьих и буржуазный партий в России (начало XX в.-

1920 г.). М.: Мысль, 1977.
10 Старцев В.И. Внутренняя политика Временного правительства первого состава. Л.: Наука, 1980; Он же. Крах

керенщины. Л.: Наука, 1982.
11 Корнатовский Н. Партия и октябрьское вооруженное восстание // Октябрь в Петрограде / Сб. ст. под ред. О.А.

Лидак. Л.: Ленпартиздат, 1933. С. 215-255. Черменский Е.Д. Февральская буржуазно-демократическая революция

1917 года в России. М.: Военное изд-во министерства вооруженных сил союза ССР, 1947; Минц И.И. История

Великого Октября. В 3-х т. М., 1967-1973; Бурджалов Э.Н. Вторая русская революция. Восстание в Петрограде. М.,
1967 и др.
12 Фокин Е.Л. Февральская буржуазно-демократическая революция 1917 г. М., 1937; Воронкова С.В. Февральская

буржуазно-демократическая революция в России. М.: Изд-во Московского ун-та, 1961; Кризис самодержавия в

России. 1895-1917 / Б.В. Ананьич, Р.Ш. Ганелин, Б.Б. Дубенцов, В.С. Дякин, С.И. Потолов. Л.: Наука, 1984.
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Таким образом, изучению революции 1917 г. в Советском Союзе было


[…]


присутствуют элементы анализа, а события группируются в целостное

повествование. Однако здесь большую роль сыграл эмигрантский центр, в

котором создавались и конструировались определенные значения.

Для второго этапа развития дискурса (начало 1920-х - середина 1920-х гг.)

свойственно движение от констатации авторской позиции по тому или иному

вопросу и постановки проблемы к ее разработке, что дало возможность перейти к

интерпретации и анализу исторических фактов, способствуя формированию

новых значений, которые начинали группироваться в исторический нарратив.

Подобную тенденцию можно объяснить тем, что в этот период времени

исторический дискурс наполнился большим объемом значений, требовавших

дальнейшего развития, опровержения или выстраивания их в нарративную

модель, а возникшая историческая дистанция между предметом исследования и

временем создания труда дала возможность осуществить движение от

констатации значений к их осмыслению: языковые знаки стали

интерпретироваться. Поэтому, с одной стороны, исторические события,

предваряющие революцию 1917 г. и сам 1917 год, компонуются, воспринимаются

и подаются читателям не фрагментарно, а в форме процесса, образуя

исторический нарратив. С другой стороны, начинается более детальная

разработка отдельных проблем и выдвижение новых. Все это усложняет дискурс

и создает почву для перехода его в новую фазу.

Третьему этапу развития дискурса, который пришелся на конец 1920-х гг.-

1930-е гг., было свойственно дальнейшее усложнение и расширение. Это

происходит за счет еще большей разработки определенных микротем, добавление

в труды дополнительных эпизодов, несущих политическую смысловую нагрузку,

утверждение старых и закрепление новых значений, основой для создания

которых становились исторические факты (набор суждений, не требующих

доказательств, а также выдержки из исторических источников различной видовой

направленности).
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Не последнюю роль для понимания событий революционного процесса

имеет анализ восприятия ключевых его моментов – Февраля и Октября 1917 г., –

что, в свою очередь, показывает отношение различных представителей русской

эмиграции к деяниям тех лет. Общность подходов заключалась в том, что

Февраль и Октябрь 1917 г. воспринимались в тройном измерении, что

значительно расширило трактовку и понимание двух главных событий

революционного процесса.

С одной стороны, Февраль и Октябрь, с точки зрения событийного подхода,

осознавались представителями русского зарубежья как захват власти

определенной группой людей: некоторые монархисты – Н.А. Павлов, И.П.

Якобий, И.Л. Солоневич и др. – воспринимали события Февраля именно так. В

левой части русского зарубежья такой подход преобладал лишь по отношению к

Октябрю. Например, П.Я. Рысс, С.П. Мельгунов, В.М. Чернов и отчасти М.В.

Вишняк не хотели признавать за событиями Октября 1917 г. характер революции,

а относили их к разряду переворота, захвата власти. Более того, некоторые

авторы, например С.С. Ольденбург, повествуя о Феврале в работе «Царствование

императора Николая II», и С.П. Мельгунов, рассматривая события Октября в

труде «Как большевики захватили власть», намеренно не классифицировали эти

явления как революцию, а использовали для их характеристики понятия «захват»,

«переворот», «восстание» и т. д. Если рассматривать Февраль и Октябрь с этой

позиции, то здесь большую роль в революционном процессе играли политические

партии и их вожди, подготавливавшие и осуществлявшие государственный

переворот и захват власти как в феврале, так и в октябре 1917 г.

С другой стороны, Февраль и Октябрь 1917 г. воспринимались русским

зарубежьем (независимо от их принадлежности к политическому течению) как

реализация определенных программ и доктрин, нашедших отражение в тактике

управления страной и модели поведения руководителей революционного

процесса. Подобного рода версии можно встретить в работах П.Я. Рысса, А.Ф.

Керенского, В.М. Чернова, В.М. Волина и др. Такой взгляд значительно расширил

хронологические рамки исторических событий: Февраль «разомкнулся» до
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Октября, а то и вовсе поглотил последний (например, позиция Н.А. Павлова, В.А.

Мякотина, И.А. Ильина), в то время как Октябрь расширился до 20-х, а у

некоторых и до 30-х годов XX столетия. В этом случае пальма первенства при

описании революционного процесса была отдана деятельности представителей,

входивших в различные политические институты власти, такие как

Государственная дума, Временное правительство, Советы и др.

И, наконец, с третьей стороны, два главных события революционного

процесса оценивались по конечному результату. Проведение соотношения по

данному параметру было характерно практически для всех персон русской

эмиграции, что способствовало размыванию границ между Февралем и Октябрем

(показательным примером могут служить работы монархистов). На этом этапе

особо подчеркивалась утопичность политических замыслов, которые нашли свое

отражение и воплощение как в партийных программах и лозунгах, так и в

активной деятельности основных участников, допустивших в стране две

революции.

Таким образом, при конструировании и интерпретации двух крупных

политических событий 1917 г. представители русской эмиграции в разной

степени опирались на различные компоненты, доля которых в их работах

различна. Этот факт зависел не столько от политических пристрастий авторов,

сколько от способов восприятия исторических процессов русским зарубежьем. Не

последнюю роль в этом процессе сыграло и время написания работы.

Соотнесение событий 1917 г. со «смутой» и гиперболизация силы большевиков в

октябре того же года – яркие тому примеры, которые объясняются

эмоциональным состоянием русской эмиграцией, напуганной размахом

революционной стихии. Со временем подобные значения стали исчезать, а сами

события 1917 г. по мере развития исторического дискурса стали мыслиться

русским зарубежьем как многофакторный процесс с широкими

хронологическими рамками, и неоднозначный по своему содержанию, что

свидетельствовало о сложности свершившихся деяний в России. Все

вышеописанные тенденции, свойственные дискурсу в той или иной степени,
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объединяли всех представителей русской эмиграции независимо от политических

воззрений, идейных течений и в некоторых случаях даже личных пристрастий

автора.
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