ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Платонова Дмитрия Сергеевича «Революционный процесс 1917 г. в историческом дискурсе русского зарубежья» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.5 – Историография, источниковедение и методы исторического исследования).

Представленная к соисканию ученой степени кандидата исторических наук работа Дмитрия Сергеевича Платонова, безусловно, вызывает интерес хотя бы потому, что затрагивает сразу несколько исследовательских полей. И речь здесь не столько о том, что революционный процесс 1917 г. - одно из ключевых событий в российской истории, сколько о том, что исследование посвящено изучению русской эмиграции межвоенного периода. Особый интерес вызывает предпринятая попытка посмотреть на русскую эмиграцию не как на портретную галерею, с ее успехами, падениями и трагедиями, но попытаться уяснить взгляды эмигрантов на феномен революции 1917 г. или, как заявлено у автора, «опыт конструирования интеллектуальных моделей». В этом смысле, актуальность предпринятого исследования не вызывает сомнений.

Работа состоит из введения, основной части, заключения и списка использованных источников и литературы. Введение содержит все необходимые структурные элементы: автор раскрывает проблему исследования, обосновывает, вытекающие из историографического обзора, его объект и предмет, ставит цели и задачи, характеризует методологический инструментарий и источниковую базу исследования, грамотно, хотя и, как кажется, излишне пространно, формулирует положения, выносимые на защиту. В целом, введение написано квалифицированно, хотя после его прочтения и возникает ряд вопросов. В частности, автор использует в своей работе целый набор терминов (напр., дискурс, интеллектуальная модель, исторический дискурс и др.), которые не разъясняет читателю, тем более, что очень часто возникает ощущение, что автор говорит вовсе не о заявленном дискурсе, а об образах и представлениях - традиционных дефинициях историографического исследования. Также, хочется отметить, что не совсем понятно, почему в оптике рассмотрения Д.С. Платонова оказались **только** труды эмигрантов, напечатанные в периодических изданиях, хотя сам же автор говорит об интеллектуальных моделях как проблеме своего исследования (С. 4). Автор обосновывает это «с одной стороны, ее исключительно видовыми особенностями: она призвана выражать интересы различных социально-политических сил и способна формировать общественное мнение. С другой, временем создания и условиями написания работ» (С. 12). Думается, что не только периодическая печать способна «формировать общественное мнение», но, например, также и научно-популярные работы или энциклопедические статьи, а, следовательно, такое самоограничение существенным образом сужает исследовательское поле. Также и «интеллектуальные модели» находят свое отражение в монографиях, сборниках, мемуарах и других документах. Кроме того, обращает на себя внимание и тот факт, что в списке источников диссертации представлены только статьи эмигрантов для русскоязычных периодических изданий, хотя логично предположить, что статьи, опубликованные в иноязычной прессе, словарях и прочих изданиях являются такой же равнозначной частью «исторического дискурса русской эмиграции» (формулировка автора, С. 8), как и статьи, опубликованные в эмигрантской русскоязычной периодике.

Основная часть исследования состоит из трех глав, в которых автором раскрывается революционный процесс 1917 г. в историческом дискурсе русского

зарубежья. Д.С. Платонов последовательно рассматривает ключевые события 1917 г. и то, как их интерпретировали деятели русского зарубежья: причины революции, оценку ее конкретных этапов (например, отдельно рассмотрены Февраль и Октябрь 1917 г.), анализ дефиниций, в которых осмыслялись произошедшие катаклизмы и т.д. Причем, автор отмечает, что сам по себе дискурс русской эмиграции менялся со временем, в связи с чем выделяет несколько этапов его трансформации (см. п. 3 положений, выносимых на защиту). В основной части работы автор детально анализирует взгляды различных представителей эмигрантского сообщества на революционный процесс, подробно прослеживает эволюцию представлений и изменений их положений. Важно отметить то, что автору действительно удастся привлечь интересный источниковый материал, зачастую ранее не использовавшийся исследователями. Но при этом, можно высказать и ряд критических соображений. Во-первых, автором постулируется наличие дискурса, надо полагать единого, русской эмиграции. Этот тезис сам по себе требует обоснования и доказательства. Это особенно важно было сделать в условиях, когда автор берет весьма разнобразный материал: статьи, изданные в разных центрах эмиграции (напр., Харбине или Праге), а также взгляды представителей разных кругов русской эмиграции (напр., военных и ученых). Во-вторых, исходя из текста автореферата не понятно, как влияют на дискурс (если таковой существует!) идейные течения русской эмиграции, расцвет некоторых из которых пришелся как раз на межвоенное время, например, евразийство. Это тем более важно, что многие из представителей евразийства, с одной стороны, сделали себе имя в науке, например, как Г.В. Вернадский, а с другой стороны, играли важную роль в общественной жизни эмиграции (об этом говорит, кстати, и тот факт, что евразийцами издавалось очень много печатной продукции). Думается, что это существенным образом обедняет общую картину интеллектуального пространства, которое изучается в диссертации.

В целом же, высказанные в отзыве замечания не снижают общего положительного впечатления от представленной Д.С. Платоновым работы. С формальной точки зрения автореферат соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к работам подобного уровня. Судя по автореферату, исследование выполнено на хорошем профессиональном уровне, а его автор заслуживает присвоения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.5 – Историография, источниковедение и методы исторического исследования.

Даю согласие на включение своих персональных данных в аттестационное дело соискателя.

Клюев Артем Игоревич

кандидат исторических наук (специальность 5.6.5 – Историография, источниковедение и методы исторических исследований)

доцент кафедры всеобщей истории ФГАОУ ВО «Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского»

644077, Омск, проспект Мира, 55а

+7-983-563-3375, kluevartem@omn.ru

04/V-2023